— 1 —

上海市人力资源和社会保障局
上 海 市 医 疗 保 障 局

沪人社规〔2023〕31 号

上海市人力资源和社会保障局 上海市医疗保障局

关于印发《上海市工伤康复管理办法》的通知

各区人力资源和社会保障局、医疗保障局，市社会保险事业管理

中心、市劳动能力鉴定中心、市医疗保险事业管理中心，各有关

单位：

为规范和促进本市工伤康复工作，切实保障工伤人员的合法

权益，根据《工伤保险条例》《上海市工伤保险实施办法》，结合

本市实际，制定《上海市工伤康复管理办法》。现印发给你们，请

认真贯彻落实。

— 2 —

上海市人力资源和社会保障局 上 海 市 医 疗 保 障 局

2023 年 11 月 15 日

（此件主动公开）

— 3 —

上海市工伤康复管理办法

第一条 为规范本市工伤康复管理工作，促进工伤康复事业

健康发展，切实保障工伤人员的合法权益，根据《工伤保险条例》

《上海市工伤保险实施办法》以及《工伤康复服务规范（试行）》、

《工伤康复服务项目（试行）》的规定，结合本市实际，制定本办

法。

第二条 经本市各区人力资源和社会保障局认定为工伤或视

同工伤，且因工伤造成残疾或身体功能障碍，在停工留薪期内经

确认需要进行住院康复治疗的人员适用本办法。

第三条 工伤康复包括医疗康复、职业康复、社会康复，采

取治疗和康复并重的方式，实行先治疗康复、后鉴定补偿的原则。

第四条 工伤康复人员进行住院工伤康复应当选择与本市签

约的工伤康复定点机构。工伤康复定点机构应当符合国家和本市

工伤康复机构相关条件。

市劳动能力鉴定中心（以下简称市劳鉴中心）受市劳动能力

鉴定委员会（以下简称市劳鉴委）委托，根据按需配置、布局合

理的原则遴选确定工伤康复定点机构，并会同市医疗保险事业管

理中心（以下简称市医保中心）与工伤康复定点机构签订协议。

第五条 市人力资源社会保障局是本市工伤康复工作的行政

主管部门，制定本市工伤康复事业发展规划及政策，指导和组织

政策的实施，并对工伤康复工作开展情况进行监督检查。

— 4 —

市劳鉴委负责建立工伤康复医学专家组，对工伤人员的康复

申请进行确认，对工伤康复定点机构提供的工伤康复服务质量进

行评估。区劳动能力鉴定委员会（以下简称区劳鉴委）负责受理

工伤康复申请并进行初审。

市劳鉴中心受市劳鉴委委托，承担工伤康复有关日常管理工

作。各区劳鉴委可以根据实际情况决定承担工伤康复申请受理初

审的具体经办工作机构。

市社会保险事业管理中心（以下简称市社保中心)应当将工伤

康复费用纳入工伤保险基金年度预算计划中，按照市医保中心的

审核意见，与工伤康复定点机构结算工伤康复费用。

市、区医保中心负责对住院工伤康复费用进行审核，提出审

核意见。

市医疗保障局监督检查所协助做好工伤康复定点机构的监督

检查。

第六条 工伤人员经抢救治疗生命体征相对稳定，存在残疾

及身体功能障碍，或者经治疗工伤的医疗机构建议，需要在停工

留薪期内住院工伤康复的，由用人单位、工伤人员或者其近亲属

向区劳鉴委提出住院工伤康复申请，并提供以下相关材料：

（一）填写完整的《住院工伤康复申请表》；

（二）治疗工伤的医疗机构出具的医疗诊断证明。

材料齐全的，区劳鉴委应当受理并对申请材料进行初审后报

市劳鉴委。市劳鉴委应当自受理申请之日起 15 日内，组织工伤康

— 5 —

复医学专家对工伤人员的康复申请进行评估后作出确认意见，并

及时将确认意见送达用人单位、工伤人员或者其近亲属和工伤康

复定点机构。情况特殊的，作出确认意见的时限可以延长 15 日。

第七条 工伤康复人员应当自收到确认意见之日起 30 日内，

持确认意见及相关材料到工伤康复定点机构办理住院工伤康复手

续。工伤康复人员在住院工伤康复期间，应当服从工伤康复定点

机构的安排，配合康复医师完成工伤康复计划。

工伤康复人员未在 30 日内办理住院工伤康复手续的，确认意

见自然失效。工伤人员仍需要住院工伤康复的，应当按照本办法

第六条的规定重新提出住院工伤康复申请，由市劳鉴委对其康复

申请进行评估并作出确认意见。

第八条 工伤康复定点机构收到确认意见后，应当核对工伤

康复人员的身份信息、工伤信息及参保信息，及时安排工伤康复

人员入院，按照国家和本市有关规定，为工伤康复人员制订住院

工伤康复计划并按计划提供康复服务，做好工伤康复人员康复效

果的评定和建档工作。

住院工伤康复计划应报送市劳鉴委，由市劳鉴委向市社保中

心和工伤康复定点机构所在地的区医保中心提供住院工伤康复计

划信息。因情况特殊需要调整康复计划的，应当报市劳鉴委同意

后实施。

住院工伤康复档案应当详细记录康复治疗过程，包括：住院

工伤康复计划，康复治疗处方、康复实施人、康复实施时间、康

— 6 —

复次数、经工伤康复人员签字确认的康复执行单，以及康复前期、

中期、后期的诊断测评意见。住院工伤康复档案保存期限不少于

30 年。

第九条 工伤康复定点机构完成住院工伤康复计划后，应当

及时通知工伤人员办理出院手续。

工伤康复人员在住院工伤康复期间要求延长康复期限的，用

人单位、工伤康复人员或者其近亲属应当在住院工伤康复计划完

成前提前 15 日，向工伤康复定点机构提出延长工伤康复期限的申

请。对符合继续住院康复条件的工伤康复人员，由工伤康复定点

机构出具完整的功能障碍检查及诊断意见并提出延期康复建议后

报市劳鉴委。市劳鉴委应当按本办法第六条第二款的规定，对工

伤康复人员的继续康复申请进行评估并作出确认意见。

第十条 工伤康复人员在住院工伤康复期间，按照《上海市

工伤保险实施办法》的规定享受住院伙食补助费和停工留薪期待

遇。停工留薪期满工伤康复计划尚未完成的，继续享受停工留薪

期待遇至工伤康复计划完成。

工伤康复人员在住院工伤康复期间需要配置辅助器具的，按

本市辅助器具配置管理办法的有关规定执行。

第十一条 工伤康复人员完成工伤康复计划后，应当按规定

进行劳动能力鉴定并享受工伤保险待遇。工伤康复人员拒不接受

鉴定的，停止享受工伤保险待遇。

— 7 —

第十二条 工伤康复人员在住院工伤康复期间发生的符合

《上海市工伤保险实施办法》和本办法规定的工伤康复费用，由

工伤保险基金支付。

第十三条 工伤康复定点机构应当对住院工伤康复费用予以

记账，按月向所在地的区医保中心申报核定。

区医保中心应当自收到申报核定申请之日起 10 日内对住院

工伤康复费用进行初审，并将初审意见报送市医保中心。

市医保中心应当自收到初审意见之日起 10 日内，作出准予支

付或不准予支付的审核意见，并将审核意见送交市社保中心。

市社保中心应当自收到审核意见之日起 10 日内与工伤康复

定点机构结算工伤康复费用。

第十四条 工伤康复人员在住院工伤康复期间，用人单位欠

缴工伤保险费的，工伤康复定点机构应当继续按住院工伤康复计

划提供康复服务，符合《上海市工伤保险实施办法》和本办法规

定的工伤康复费用由工伤保险基金支付。

第十五条 工伤康复定点机构违反《上海市工伤保险实施办

法》和本办法规定，擅自发生超出服务项目和支付标准的工伤康

复费用，由工伤康复定点机构承担；工伤康复人员要求超出服务

项目和支付标准提供康复服务发生的工伤康复费用，由工伤康复

人员承担。

第十六条 住院工伤康复计划完成后，工伤康复定点机构未

及时通知工伤康复人员办理出院手续的，完成住院工伤康复计划

— 8 —

后发生的工伤康复费用，由工伤康复定点机构承担；工伤康复计

划完成后，工伤康复人员拒不出院发生的工伤康复费用，由工伤

康复人员承担。

第十七条 工伤康复定点机构违反本办法等有关规定，或不

履行工伤康复服务协议书相关协议的，市人力资源社会保障局可

以按照工伤保险有关规定进行处理；情节严重的，市劳鉴中心、

市医保中心可以与工伤康复定点机构解除工伤康复服务协议。

第十八条 工伤康复各有关经办机构、工伤康复定点机构应

当加强工伤康复管理服务信息化建设，实现工伤康复与卫生健康、

医疗保障等相关业务数据的互联互通、共建共享，提高工伤康复

服务成效和便民化程度。

第十九条 本办法自2023年12月1日起实施，有效期至2028

年 11 月 30 日。原《关于印发〈上海市工伤康复管理办法〉的通

知》（沪人社福发〔2013〕46 号）同时废止。

上海市人力资源和社会保障局办公室 2023年11月15日印发